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Resultat i våra delprojekt
Schaktmassor i massor
Gemensamt med Miljösamverkan Värmland har vi 
arbetat med en tillsynshandledning om hantering av 
schaktmassor. Tillsynshandledningen väntas bli klar 
i början av 2010 och presenteras på två seminarie-
dagar, då även Naturvårdsverket medverkar.

I arbetet har vi haft kontakt med några av de aktörer 
som verkar inom området, till exempel beställare 

www.miljosamverkan.se
På vår välbesökta webbplats lägger vi ut allt material 
som vi producerar.

Verksamhetsplan
Baserat på främst miljökontorens önskemål och 
därefter riktlinjer från styrgruppen utarbetade 
arbets gruppen förslag till verksamhetsplan 2009. 
Styrgruppen fastställde den i juni 2008.

Miljösamverkan Västra Götaland 
– 49 gånger bättre tillsyn!

Miljösamverkan Västra Götaland (MVG) är ett samarbete mellan Västra Göta lands-
regionen, Länsstyrelsen, kommunförbunden i länet och länets 49 kommuner.

MVG syftar till att effektivisera miljö- och hälsoskyddsarbetet enligt miljöbalken i länet 
och att ge stöd till myndigheternas tillsyn. Samverkan ska medföra bättre resursutnytt-
jande och möjlighet att gå på djupet.

Det övergripande syftet är att åstadkomma en långsiktigt hållbar utveckling i Västra 
Götaland. Vi fokuserar arbetet på delprojekt som bidrar till att uppnå miljö kvalitetsmålen. 
För varje delprojekt specificeras vilket eller vilka miljömål, och i förekommande fall även 
folkhälsomål, som berörs. Nuvarande projektperiod är 2009-2012.

Stort engagemang i ledning och planering
I styrgruppen, arbetsgruppen och i 9 projektgrupper har 69 personer deltagit på sam-
manlagt 36 möten. Dessa personer representerar 23 av länets 39 miljökontor (mot-
svarar 33 av 49 kommuner), Länsstyrelsen, Västra Götalandsregionens miljösekreta-
riat, Göteborgs regionens kommunförbund, samt i några projektgrupper även andra 
organisationer.

Projektledare har varit Lasse Lind och Cecilia Lunder.

För ekonomi och arkivering svarar Västra Götalandsregionens Miljösekretariat.

33 miljökontor har deltagit i tillsynskampanjer
Vi har genomfört fyra tillsynskampanjer: PCB-tillsyn, tillsynskampanj energi, VOC och 
inomhusmiljö. 33 av länets 39 av miljökontor (motsvarar 43 av 49 kommuner) har 
deltagit i minst en av dessa.



och entreprenörer. Projektgruppen har också träf-
fat Naturvårdsverket för att få vägledning i kniviga 
frågor.

Vi tror att arbetet ska medverka till en ökad kompe-
tens hos myndigheter och aktörer och en effektivare 
handläggning hos tillsynsmyndigheterna. Det kan 
också leda till en miljömässigt bra ökad återvinning 
av schaktmassor.

En ny lathund för sanktionsärenden
Arbetsgruppen har publicerat Lathund för hantering 
av sanktionsärenden enligt miljöbalken. Den tar upp 
förelägganden och förbud med vite, miljösanktions-
avgifter och åtalsanmälan, och innehåller flödes-
scheman, kontaktuppgifter och mallar. Kort och gott 
ett mycket bra stöd i de fall sanktioner är aktuellt. 
Målet för arbetet har varit snabb och korrekt hand-
läggning och en effektiv resursanvändning vid sank-
tionsärenden, något vi kommer att följa upp.

Vi genomförde en mycket uppskattad och nyttig 
förvaltningsutbildning då sammanlagt 130 personer 
deltog vid någon av de tre utbildningsdagarna. 
Föreläsarna var jurister från Göteborgs miljöförvalt-
ning och från Länsstyrelsen. Vidare ordnade vi två 
seminarier om polis- och åtalsanmälan som drog 
ett knappt hundratal personer. Vi fick fördjupad 
information om hur det går till hos åklagare och 
polis och kunde utbyta erfarenheter och diskutera 
våra olika roller.

Giftiga hus
Miljögiftet PCB finns kvar i många byggnader i bland 
annat fogmassor och elutrustning och det måste 
saneras. Vi har tidigare arbetat mycket med stöd för 
detta, men då enbart inriktat på fogmassor. 

I detta nya PCB-projekt sammanställdes nu ett steg-
för-steg-schema för tillsynen, med länkat material 
att använda i arbetet. Det är en form av handledning 
som vi inte haft tidigare, men som visade sig fungera 
bra. Schemat, och tillsynskampanjen som bedrevs 
under året, omfattade hela ”PCB-tillsynsområdet”: 
Fog- och golvmassor, isolerrutor och kondensatorer 
samt tyngre elutrustning.

En mycket uppskattad kursdag med både juridisk 
och mycket praktisk vägledning hölls i Falköping i
september. Den ordnade vi tillsammans med 
Miljösamverkan f (Jönköpings län). 

I tillsynskampanjen deltog 14 av länets miljökontor. 
De hanterade i kampanjen sammantaget en bit över 
tusen ärenden rörande främst inventering av PCB-
förekomst.

Stöd för bedömning av nedlagda tippar
I en ny tillsynshandledning ger vi vägledning för 
ärenden om nedlagda tippar. Kunskap om deponins 
olika faser, lagstiftning, ärenden steg för steg och 
exempel på beslut är några delar av innehållet. 
Tillsynshandledningen väntas bli klar i början av 
2010.

Tillsyn på energifrågor en utmaning
I denna kampanj tar vi oss an utmaningen att 
genom tillsyn tackla klimatfrågan. Arbetet blir en 
fortsättning av Energifrågor i tillsyn, prövning och 
fysisk planering från 2006 då en tillsynshandledning 
togs fram. 

Tillsynen inriktas på miljöfarliga verksamheter. Under 
hösten började några miljökontor med denna tillsyn, 



ska ha fått besök av en hygiensköterska som 
granskar och informerar om bra rutiner. Arbetet 
sker i samråd med miljökontoren.

I Socialstyrelsens tillsynskampanj, som vi också 
räknar som vår egen i länet, deltog preliminärt 
25 av länets 39 miljökontor.

Vi har också påbörjat arbetet med att ta fram en 
handledning för kommunerna i att ordna egna 
utbildningar i inomhusmiljö för personal på skola, 
fastighetsförvaltning med mera.

Farliga ångor
Arbetet i delprojekt VOC-tillsyn har fortsatt från 
2008 och under våren 2009 blev vår handled-
ning klar. Den är ett stöd för miljökontorens tillsyn 
av verksamheter med utsläpp av VOC (engelsk 
förkortning för flyktiga organiska ämnen, bland 
annat gäller det lösningsmedel av olika slag med 
risk för påverkan av både miljö och hälsa). Med 
handledningen som stöd har en tillsynskampanj 
inriktad på målerier – en av de branscher som 
handledningen omfattar – genomförts under 
året. 13 miljökontor deltog i kampanjen och 
besökte sammanlagt 62 målerier. Resultaten är 
när detta skrivs inte färdigbehandlade, slutrap-
porten kommer i början av 2010, men en snabb-
granskning har visat att tillsynen var väl motive-
rad att genomföra eftersom en del brister hittats 

och vid årsskiftet kommer fler att ansluta. Viktiga 
samarbetspartners i detta arbete blir kommu-
nernas energi- och klimatrådgivare som har i 
uppdrag att arbeta med rådgivning till företag. 
I december träffade projektgruppen dem och 
berättade hur miljökontoren arbetar med energi 
och att det finns önskemål om samverkan.

Under hösten förberedde vi den 2-dagarsutbild-
ning som hölls i januari 2010, ett samarbete 
med Region Halland och Hållbar utveckling Väst. 
Att öka kompetensen i länet är viktigt för att 
arbeta med denna tillsyn. Inför 2010 står vi där-
för bättre rustade.

Riskabelt när det svämmar över
Huvuddelen av arbetet i delprojekt Över sväm-
ningar och miljö- och hälsoskydd ska utföras 
2010. Under 2009 gjordes sonderingar om vad 
som redan gjorts och planeras på annat håll 
inom detta område. Det ledde fram till styr-
gruppsbeslut i december om att arbetet 2010 
ska inriktas på vägledning i skedet när över-
svämningar väl inträffat.

Miljön innanför väggarna
Stöd till inomhusmiljöarbetet efterfrågas hela 
tiden av kommunernas miljökontor, och inom-
husmiljö har som enda delprojekt också varit 
med i alla våra verksamhetsplaner sedan star-
ten. 

Hygien i förskolor var den stora frågan på detta 
område under året. Vi stöttade genom informa-
tion miljökontorens deltagande i Socialstyrelsens 
tillsynskampanj, och vi hjälpte också till att spri-
da kännedom om det så kallade Hyfs-projektet 
som drivs av Västra Götalandsregionen och som 
innebär att alla förskolor i länet efter några år 



avseende bland annat hantering, produktval och 
lokalisering på inte så få verksamheter.

En del nedplöjt men inte så mycket 
skördat
Årets arbete om tillsyn av jordbruk gällde endast 
att sammanställa resultat och utvärdera den 
tillsynskampanj som genomfördes 2008. I en 
enkät frågades det allmänt om deltagande samt 
synpunkter på vårt stöd. Den skulle sedan följas 
upp med en närmare enkät om resultaten. Vi 
blev dock tvungna att avstå från det eftersom 
många miljökontor hade svårigheter att besvara 
ens den första ganska enkla enkäten. Orsaken till 
det är att många inspektörer som skötte tillsynen 
under 2008 inte längre finns kvar i kommunerna 
2009 eftersom de blivit djurskyddsinspektörer 
på Länsstyrelsen. Delprojektet avslutades därför 
utan en ordentlig slutrapport. Vi kunde dock kon-
statera att 12 miljökontor hade bedrivit tillsyn av 
över 600 jordbruk med stöd av vår handledning 
och gav den ett bra betyg.

Försumma inte de små 

Projektgrupp enskilda avlopp har medverkat 
med synpunkter på upplägget av den nationella 
tillsynskampanj ”Små avlopp – ingen skitsak” 
som Naturvårdsverket driver 2010 och 2011 och 
sedan gått ut med en uppmaning till miljökonto-
ren i länet att anmäla sig. Syftet med kampanjen 
är att bristfälliga avlopp ska åtgärdas.

I samarbete med ett företag ordnades i decem-
ber en kursdag om markbäddar och infiltration.

Det snurrar på
Vindkraftsutbyggnaden är snabb och medför krav 
på planering samt mycket ärenden som det är 
viktigt att kunna hantera på ett bra sätt för att 
minimera risker för konflikter och störningar.

I juni kunde vår handledning som vi arbetat med 
i över ett år publiceras. För att ytterligare stötta 
kommunerna – vi riktar oss inte bara till miljö-
kontoren utan också till dem som arbetar med 
planering och bygglov – ordnades i början av 
 hösten två handläggarträffar med föredragningar, 
grupparbeten och diskussioner.

Arbetet har stöttats ekonomiskt av Energi myndig-
heten via Västra Götalandsregionens projekt 
Power Väst. Det har möjliggjort att en särskild 
delprojektledare har kunnat anlitas.

Rapporter och arrangemang
Vi har producerat 8 tillsynsvägledningar och slut-
rapporter. Vi har ordnat 9 utbildningar, semina-
rier och handläggarträffar och liknande inom 
länet.

Nya arbetssätt!
Två personer har arbetat som delprojektledare. 
För Vindkraft Börje Ahlqvist på Lilla Edets miljö-
kontor, och för Tillsyn nedlagda tippar Maria 
Larsson på Göteborgs miljöförvaltning.

För första gången har vi använt oss av fältas-
sistenter, vilket innebär att erfarna miljöinspek-
törer hjälper andra inspektörer i fält, dvs. på 
tillsynsbesök. Det testades i tillsynskampanj 
VOC och bekostades av MVG. De resurser som 
avsattes skulle räcka till att två av inspektörerna 
i projektgruppen kunde följa med vid sex olika 
miljökontors tillsynsbesök under en dag var. Vi 
fick också precis så många miljökontor som var 
mycket intresserade av detta. Men av olika skäl 
genomfördes det till slut endast i en kommun. 
Det bedömdes positivt av både fältassistenten 
och den inspektör som fick hjälp, men är natur-
ligtvis inte tillräckligt för en utvärdering. 

Under 2008 och 2009 har vi ersatt Stenungsunds 
miljökontor för extra vägledning till de andra 
miljökontoren när det gäller båtspolplattor, en 
följd av det arbete som vi tidigare gjort inom 
området.

Uppmärksamhet i massmedia
I februari skickades ett pressmeddelande om till-
synen vid återvinningsstationer ut. Detta väckte 
stort intresse och togs upp i flera tidningar och 
radiokanaler.



Huvudmän
Länsstyrelsen i Västra Götalands län, Västra Götalandsregionen, 

Kommunförbunden och kommunerna i länet

Adress
Miljösekretariatet  Västra Götalandsregionen 

Box 1726 · 501 17 Borås · Tel 033-17 48 10

Webbplats
www.miljosamverkan.se

Projektledare
Lasse Lind · Tel 0532-714 47 · lasse.lind@cirka.se

Cecilia Lunder · Tel 031-60 58 95 · cecilia.lunder@lansstyrelsen.se

Principen för fördelning av huvudmännens bidrag: 
Länsstyrelsen 1/3, Regionens miljönämnd 1/3, 
de fyra kommunförbunden tillsammans 1/3

Ekonomin under 2009
i sammanfattning, tusentals kr

Intäkter, huvudmannabidrag Budget

Länsstyrelsen 433

Västra Götalandsregionen 444

Kommunförbunden 438

SUMMA 1 315 1 300

Utgifter

Projektledare 1 186

Info.mtrl och övriga kostnader 129

SUMMA 1 315 1 300

SUMMA 1 315 1 300

SUMMA 1 315 1 300

•  Täkttillsyn
•  Tillsynskampanj vattenskyddsområden
• Tillsynskampanj energi
• Översvämningar och miljö- och hälsoskydd
• Inomhusmiljö
•  Massor från schakt och anläggning
• Enskilda avlopp

Under 2010 arbetar MVG med dessa frågor:

Denna verksamhetsberättelse är sammanställd av projektledarna Lasse Lind och 

Cecilia Lunder. Verksamhetsberättelsen fastställdes av styrgruppen den 17 feb 

2010.
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Samverkan med ”systerprojekt” i 
landet
Projektledarna deltar i ett nätverk med projekt ledare 
för liknande miljösamverkan i andra län och med 
Miljösamverkan Sverige som är ett samarbete mellan 
Sveriges alla länsstyrelser, Natur vårdsverket och 
Socialstyrelsen. 

På www.miljosamverkan.se/alla finns alla presen-
terade. Under året har vi träffats två gånger för erfa-
renhetsutbyte och samarbete.

Vi har samarbetat mer långtgående med Miljö-
samverkan i Värmland, Jönköping och Halland, vilket 
beskrivs under delprojekten om schaktmassor, PCB 
och energi.


